ad Julius fralernilalis venire consorliiim el eius observanlias custodire prò posse ut

parlicipes esse mer[eanlur in vita] et post mortem omnium bonorum que per illos de hac

fralernilale el recipienles ciemosinas ex ead[em (ierij donaverit per suam graliam auclor

bonorum omnium de gratia lesu Christi. Volenles igitur lam laudabili [fralernijlati ef-

ficaciler l'avere el lam priores, reclores el coiisiliarios eiusdem ([ui erunl prò tempore

quam celeros qui de corpore sunl fraternit[atis] ac alios quoque benefactores ipsius

obsequii sui seu benelilii prestiti digna gaudere mercede, omnibus prioribus et consilia-

rii[s qui] singulis monsibus sui offitii et omnibus rectoribus prò singulis diebus men-

dicatiouis eorum prò fralernitate sive |)ro panibus si[ve] prò denariis et omnibus fra-

ternitatem promiclentibus tam prò die promissionis lam prò diebus convocationis ad

audiendum verbum (Dei sijngulis mensibus semel fiende el in quinque festivitatibus

supradiclis in dieta fraternitale, xl. dies el omnibus aliis ad id [intervjenientibus xx

dies atque omnibus rraternitati sive in pane sive deuariis elemosinam prebenlibus x dies

vere [|teoil]entibus et confessis de iniuncta sibi penitentia, de divina confisi misericordia,

misericorditcr in Domino relaxamus. INulli ergo liceat [huijc frateruilati a nobis appro-

bate et confirmale ausu temerario uullalenus se opponere vel eius irritationem atlem-

plare, alioquiu [indi]gnationem Dei et beati Donati et nostram se noverit incursurum.

Data Cortone, sub anno Domini a nativitate M . C[C . Ixxx]vi, indiclione xuii", domino

Honorio papa quarto residente, die [xjxvi mensis martii, presentibus domino Donato

preposilo [aretino], Palamide(sse) plebano da Press[ciano C), Pa]ren(jo n[olario], R[e-

slauro StrulB(?) noiario] et Guiduccio d[e ] teslibus ad h]ec vocatis. In cuius

rei testim[onium presentes lite]re scribi [iussimus et nostri pendenjtis sigilli mun[imine

roborarij.

(Su.) Ego Recabene notarius condam Bonacose predicta de mandato dicti domini

episcopi scripsi et publicavi rogatus.

668.

Onorio IV sospende l' interdetto promulgato sulla città dal vescovo Guglielmino e,

a richiesta del clero Aretino, anche l' interdetto inflitto, alla città di Siena dal

proprio vescovo.

Tivoli - 23 luglio 1286. [Ardi. Vatic, Regest. Honorii IV, an. II, voi. 43, e. 146', ep. 66].

Dilectis filiis ... clero civitatis Aretine.

Dudum ecclesiastici sententiam inlerdicti in civitalem Arelinam promulgatam per

venerabilem fratrem nostrum (Guillielmum) episcopum aretinum ex ceteris et rationa-

(•) Sic.
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bilibus caiisis usque ad rertum terminum, dictoque elapso lermiiio, volenles benignius

providere ac populo civitalis eiusdem maiisueUidinis apostolice graliam aperire, usque

ad festum Omnium Sanctorum proxime fuluriim per nostras litleras suspendimus gra-

tiose. Verum quia vcnerabilis fraler nosler Senensis episcopus civitatem eamdem aucto-

rilale venerabilis fratris nostri B(ernardi) Porluensis e()iscopi tunc in illis [larlibus

apostolice sedis legati prò eadem causa simili supposuit interdicto, iiobis humililer

supplicastis, ut providere vobis in hac parte raisericorditer curaremus. Nos igitur ve-

stris supplicationibus inclinali, interdictum huius per eundem dominum episcopum

senensem promulgatum usque ad supradictum terminum festivitatis Omnium Sanctorum

duxiraus suspendenduni. Datum Tiburis, x kl. augusti, anno ii.

669.

Trattalo di pace e concordia concluso tra Giiglielmino vescovo di Arezzo, i suoi

Canonici e il Comune e la parte Guelfa di Siena.

Siena • 26 settembre; Castello di Ciritella - 6 ottobre; [R. Ardi, di SI. di Siena, Rifonnagioni].

Arezzo, Cattedrale • 7 ottobre 1286.

mm. SIOX'^OO. - L' istrumento è scritto in due colonne. Nel tergo della membrana, a lettere grandi cor-

sive, si legge: Carta de la pace et de la concordia del vescovo daremo.

In nomine Domini. Anno Domini Millesimo ducentesimo octuagesimo sexto, indictione

quintadecima, die vigesimo sexto setembris. Ego Renaldus quondam domini Orlandi de

Maiavoltis canonicus senensis et plebanus plebis sanate Innocentie, procurator et nuntius

specialis venerabilis patris domini Guiielmiiii episcopi aretini ad infrascripta specialiter

conslitutus, ut de procuratione constai in publico instrumento facto manu ser Gualcherini

notarli prioris sancii Petri canonico in Villolis, conslitutus in presentia nobilis et sapientis

viri domini Bettolini de Madiis de Briscia Dei gratia senensis potestatis et eliam in presentia

dominorum quindecim gubernatorum et defensorum Comunis et populi Senarum, et pru-

dentum virorum quatuor provisoium dicti Comunis, in domo Mei Nastasii in qua morantur

dicti XV prò eorum otfitio, et procuratorio nomine prò ipso domino Gulielmino episcopo,

libi infrascripto (^) Gulielmo notarlo quondam lohannis sindico et procuratori Comunis

et hominum civitalis Senarum ad infrascripta spetialiter constituto, ut de sindicatu pre-

dicto constai in publico instrumento facto manu Cennis nolani infrascripti, sindicario

et procuratorio nomine prò diete Comuni et hominibus recipienti et prò polestate Sena-

rum et tota eius familia, facio et reddo veram et puram pacem et concordiam de omni-

bus et singulis guerris, iniuriis, homicidiis, offensionibus quibuscuraque realibus et

persoiiaiibus, et de omnibus et singulis robbariis, predariis, capluris hominum seu be-

stiarum, vaslis, dampnis seu arsionibus commissis, perpetralis et factis per ipsum

Comune Senarum vel aliquam civitatem comitatus Senarum vel aliquam singularem

personam civitalis et districtus Senarum vel soldalos et stipendiarios dicti Comunis vel

(•) suprascripto.
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aliquem vel aliquos ex predictis conlra dictum episcopum el suos fideles, sequaces,

faulorcs et adiulores vel conlra episcopatum el fidcles et lerras episcopalus prefali. Et

fario libi, recipienti sindicario nomine, ut dictum est, generalem linem, refulalionem et

liberutiouem d«^ omnibus et singulis iniurìis, oiTensionibus, dampnis, vaslis, arsionibus,

piedariis, robhaiiis, capluris el rebus quibuscumqiie abiatis quocumque modo eidom

domiuG episcopo vel episcopatui vel suis fidelibus, aiulatoribus, sequacibus el fauctori-

bus per Comune Senaium el lerras tomilatus Senarum vel singuiarem personam civilalis

vel comilalus Senarum vel soldatos et slipendiarios dicli Comunis vel aliquem vel aliquos

ex predictis. El facio libi generalem linem, reslilulionem, absolulionem, liberalionera

el paclum de uileriils non peleudo Comuni Senarum el parli Guelforura civilalis et co-

milalus Senarum el singulis |)ersonis el liominibus diete civilalis el parlis vel alteri prò

eis, de omni eo quod ipse dominus episcopus prò se vel episcopatu prefalo petere posset

eidem Comuni Senarum et parli Guelforum et singularibus liominibus diete civilalis et

parlis ralione el occasione alicuius capitanarle vel poteslarie seu cuiuscumque oflìtii

quocumque nomine censeatur, quam el quod habuit seu habere debeat seu electus fuisset

vel fuisset promissum eidem domino episcopo a parte guelfa civilalis Senarum vel ali-

quibus diete parlis quod eligeretur ipse vel alius quem vellel in potestalem vel capitaneum

Senensera vel in aliam signoriam quamcumque civilalis Senarum et parlis predicte; et ra-

lione el occasione (|uorumcumque paclorum et conventionum, que eidem domino epi-

scopo facta fuissenl ab ipsa parte guelfa vel a singularibus hominibus diete parlis prò dieta

potestaria, capitaneria vel signoria danda et conferenda eidem domino episcopo vel cui

ipse vellet; el ralione el occasione feudorum, salariorum et denariorum promissorutn

eidem domino episcopo vel alteri prò eo ab ipsa parte guelfa vel singularibus personis

diete parlis per diclam potestariara, capilaneriam vel signoriam quam fecissel vel facere

deberet extra civilatem Senarum vel intra civilatem; el ralione et occasione expensarum,

interesse el danpni que ipse dominus episcopus fecisset vel substinuisset in predictis

vel prò eis vel eorum occasione; et ralione et occasione obligationis, promissionis et

confessionis et causa depositi vel alia quacumque causa faclorum Latino Bonacorsi de

Florentia per Comune Senarum ve! aliquos singulares homines et personas diete civilalis;

el ralione el occasione promissionis el obligationis factarum a Comuni Senarum vel a

parte guelfa vel singularibus personis diete civilalis el parlis cuicumque alii recipienti

prò se vel prò parte guelfa seu capilaneis parlis Guelforum de Florentia, vel recipienti

prò ipso domino episcopo, occasione discordie et dissensionis qne eral inter Comune
Senarum vel parlem guelfam vel singulares personas diete parlis ex una parte, et

dicium dominum episcopum ex altera parie; el occasione senlenlie seu pronuntialionis

seu laudi et arbitrii lati el dati per partem guelfam seu capitaneum partis guelfe de

Florentia vel quoslibel alios prò ipsa parte super predictis et infrascriptis, el circa ea et

eorum occasione; et generaliter de omni et quolibel eo quod idem dominus episcopns

petere posset a Comuni Senarum vel a parte Guelforum diete civilalis el comilalus

Senarum vel a quacumque alia persona singuiari civilalis vel comilalus Senarum pre-

dietis rationibus vel occasionibus seu aliqna earum, et quacumque alia ratJone, occa-

sione vel modo procedente vel descendeole ex piedicto facto signorie cuiuscumque.

El promiclo et convenio predicto nomine, ut dicium est, libi diclo sindico recipienti

sindicario nomine, ut dictum est, facere libi reslitutionem et redditionem de omnibus
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et singulis inslrnmenlis que ipse dominns episcopiis habet seii alins prò eo haberet

centra cliclum Comune vel parlem giielfam civitalis vel comitatus Senarum vel aliquam

singulareni personam diete civilatis vel parlis, prò vanis, cassis et cancollalis; et quod

ipsa instrumenla faciam annullari et cancellari; et presenliuliter libi reslituo prò cassis

et vanis tria instrumenla publicala manu lacobi quondam Dielisalvi notarii. Et renuntio

crani liti, cause, questioni, aclis et crani prccessui liabilis et geslis inter ipsum domi-

num episccpum aretinum et Comune Senarum et partem gnelfam civilatis Senarum vel

eorum sindicum vel singulares personas diete civitalis vel parlis vel eorum procura^

tores.

Et proraiclo et convenio libi procuratorio nomine, ut dictum est, quod idem domi-

nus episcopus faciet et curabit bona fide et sine fra-ude quod Latinus Bonacorsi dieta

instrumenla que habet restituet Comuni Senarum prò vanis, cassis et cancellatis; et

quod inbreviature, siqne apparuerint, faciet cancellari et annullari, ita tamen quod de

hoc, silicei de restitulione inslrnmenlorura et de cancellandis inbreviaturis, non cblige-

lur ad penam ipse dorainus episcopus, nec ad aliquid aliud quain ad procurandum

bona fide quod dieta instrumenla Latino resliluanlur.

Et proraiclo et convenio libi procuratorio nomine, ut dictura est, recipienti, quod

occasione alicuius prcmissicnis vel alicuius ccntraclus que et qni facli essent a Ghi-

bellinis civitalis Senarum vel ab aliquibus singularibus perscnis quacumque ralione

vel causa, ipse non inquietabit vel moleslabit Comune Senarum vel comitatum Sena-

rum vel aliquos singulares homines civitalis vel comitatus Senarum; et quod ab ipso

Comuni Senarum vel ab aliquibus aliis hcminibus et personis civitalis et comitatus

Senarum non pelei vel peli faciet aliquod de prediclis vel eorum occasione in iudicio vel

extra, de iure vel de facto; exceplis illis Ghibellinis lune qui nominalim eidem domino

episcopo se obligaveruot extra quameumque causam ab uno anno citra, de quibus

apparet publicum instrumentum, contra quos et eorum heredes et bona taiilum possit

agere dictus dominus episcopus el sibi promissas pelere, exigere et recipere ex omni

et qualibet obligationè sibi faeta ab anno citra et non contra alios. Et non inlelliganlur

bona esse diclorum Ghibellinorum illa bona que possidet Comune Senarum occasione

seotentie late contra eos.

Et promicto el convenio libi procuratorio nomine, ut dictum est, quod diclus do-

minus episcopus cassabit et cassari el cancellari faciet omnia et singula banna per

ipsum dominum episcopum vel suos officiales et terras suas et omnes eorum possessio-

nes data vel habita contra Comune Senarum vel civilatem seu aliquam lerram comitatus

et districtus aut personas speciales eiusdem civilatis et comitatus Senarum. Et promicto

procuratorio nomine exinde rebannire eosdem el quamlibet personam vel universilalem

de prediclis, et eos prò rebannilis el absolutis exinde per ipsum dominum episcopum

perpetuo habebunlur.

Et libero et absolvo procuratorio nomine, ut dictum est, omnes et singulos homi-

nes et personas civitalis et comitatus Senarum et alios qui stelerunt in terris comitatus

et districtus Senarum ad faciendum guerrara, hostem vel cavalcatam el insultus hostiles

contra ipsum episcopum vel suos fideles et familiares et terras suas el dicli episcopalus

Aretii a tempore quo caslrum Podii sancle Cecilie fuit rebelle Comuni Senarum, cur-

rente tnnc anno Domini Mcclxxxv usque in presens tempus, de omnibus et singulis
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(Inmpnis, vastis, arsionibus et ìniurìis, incondiis, offensis, scu odonsionibiis, qiiibuscum-

qiit' prodariis, robbariis et quibusnuraquo iei)ns aliis cidcm domino fì|)is(0[)o voi suis

iidelibus vel terris siiis et episcopaliii Ardii voi aiicui eorum, vul suis familiaiibus voi

tetris suis et opiscopatiis Arelii vel alieni eorum, vel suis familiaiibus vel aiicui eorum

per dicium r.omune Senarum. vel personas et homines dicli Comunis vel i)or masna-

derios vel soldalos dicli Comunis vel per aliquos ex eis factis el ilialis: non tameii hec

\el aliquod de premissis exlendanlur vel exlendi aul irahi debeanl seu possinl in ali-

quo ad dominos Corailes de Casentino aul ad ipsorum dominorum Comilum terras seu

fideles.

Tieni procuralorio nomine, ut dicium esl, promicto el convenio libi sindicaiio no-

mine lecipienli, ut dicium esl, quod ipse dominus episcopus eiciet et expellet et eici

el expelli faciel de tota supradicla forila et terris suis et episcopatu Arelii omnes el

singulos dicli Comunis Senarum iiiimicos el rebelies et exbannitos presenles el fnluros,

qui sint de civilale el comilalu et iurisdiclione Senarum, qui facienl guerram Comuni

Senarum vel conlra terras comilalus Senarum; et quod eiciet el expeliel et eiri el expelli

faciel, sive facianl guerram sive non, omnes et singulos infrascriplos Ghibellinos et

rebelies Comunis Senarum, et quod eos omnes el singulos rebelies et exbannitos co-

munis Senarum presenles et fuluros cum omni eorum solietate scienler non relinebit

nec receplabit, nec permictet quod slent vel receptenlur in tota sua forila vel suis

terris el episcopatu Arelii vel in aliqua earum. El quod non relinebit et non receplabit

aliquam gentem vel masnadam vel singularem personam que facient guerram, hostem

vel cavalcatam Comuni Senarum vel terris suis vel contra terras vel comilatinos vel

districtuales civitalis Senarum.

El promicto el convenio libi procuratorio nomine, nt dictum est, quod ipse domi-

nus episcopus vel sui fideles et familiares, aut aliquis ex eis non dabit nec prestabit

prefalis inimicis, rebellibus vel exbannilis Comunis Senarum vel alieni alii facienli guer-

ram, hostem vel cavalcatam contra dicium Comune Senarum vel homines comilalus et

districtuales dicli Comunis Senarum aliquod auxilium, consilium vel favorem per se

vel per inlerpositam personam publice vel occulte.

El promicto el convenio libi procuratorio nomine, ut dictum esl, quod dictus do-

minus episcopus non offendei nec offendi faciel vel permiclet offendi in terris vel di-

strictu episcopatus Arelii aliquos Senenses vel cives vel comilatinos vel districtuales

ipsius eivitatis Senarum; de bis exceptatur terra Cortoae, prò qua nec promictitur nec

stipulatur.

Ilem promicto et convenio, procuralorio nomine, ut dictum est, libi sindicario no-

mine recipienti, ut dictum est, et etiam nomine infrascriptorum hominum, et facio libe-

rationem, absolulionem de omnibus et singulis bannis, senlenliis, condempnationibus

et quibuscumque processibus factis per ipsum dominum episcopum et eins vicecomites

seu vicarios et ofBciales eorumque curias contra eos vel aliquem ex eis occasione ali-

quorum malefìliorum vel excessuum per ipsos vel aliquem ipsorum commissorum contra

ipsum dominum episcopum vel episcopalum et terras seu fideles et in bonis eorum

vel episcopatu Arelii a tempore quo prediclum castrum Podii sancle Cecilie se, ut pre-

dicitur, rebellavit Comuni Senarum, et ab iniuriis per eos commissis, ut predicitur,

adherendo Senensibus, et occasione guerre que olim fuit inter Senenses et domiuam
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episcopuDQ arelinum, vel per ipsum tempus adherendo dominis Comilibus do Casentino

coiisorli(bu)s Senensium ad faciendum guerrain.

Et coovenio et promicto tibi, recipienti ut dicium est, quod proplerea dominus

episcopus aretinus per se, suos familiares, fideles vel sequaces non offendei vel offendi

faciet ipsos vel aliquos, unum vel piures ex eis in persona et avere aul aliter occa-

sione predicla.

Nomina ipsorum hec (sunt):

Sere Baffo nolarius filius olim Cilecli Michus fiiius olim Tondi

Pago Panci Tempus filius olim Ami

Anibaldus et fratres de Bibiena Bertiuus filius olim Guillielmi

Arlinus filius olim Concedi Andreas filius olim Duccii
'B'-

(de Foiano
Dinus filius olim Boce Naidus Uguiccionelli

Slefanus eius frater Guiduccius domine Bellafantis)

Andreas frater Stefani Dorainus Farolfuccius

Andreas filius Benvenuti Albertuccius domini Farolfi i jg Monte
Maffeuccius filius olim .... (*) Boga ( s. Savini.

Marchus frater dicli Maffeuccii Micheluccius eius filius

Guiduccius de Grignano

Item procuratorio nomine ipsius domini episcopi promiciendo de rato prò eo facio

tibi dicto sindico, siudicalus nomine prò Comuni Senarum recipienti, ut dictum est, et

convenio nomine dominorum Ubertinorum de Songna et terrarum ac fidelium eorum-

dem treguam bine ad calendas ianiiarii proxime venturas et ab inde ad septem annos

de non offendendo et de non faciendo guerram uec fieri faciendo ab ipsis dominis Uber-

tinis vel alio prò eis contra Comune Senarum et homines dicli Comunis et eius districtus

ve! terras comitatus Senarum et bona eorum.

Et promicto tibi recipienti, ut dicium est, quod ipse dorainus episcopus faciet et

curabit ita quod dicti domini libertini de Songua et quilibet eorum dictam treguam

procurabuni et eam ratam et firmam habebunt, et contra eam non facieot vel venient

ullo modo; et quod ipse dorainus episcopus faciet et curabit ila quod prefati domini

Uberlini non relinebunt nec receplabunt nec stare permiclent scienter in terris eorum

seu aliqua earum aliquem inimicum et rebellera Comunis Senarum qui faciet guerram

Comuni Senarum vel contra Comune Senarum vel terras comitatus vel iurisdictionis

Senarum, nec Ghibellinos et rebelles infrascriptos vel aliquem eorum, sive faciant guer-

ram sive non.

Que omnia et singula, ut suprascripta sunt, procuratorio nomine supradiclo, domino

episcopo, ut dictum est, dicto sindico Comunis Senarum sindicario nomine recipienti,

ut dictum est, attendere et observare et adimplere in totura et nichil inde retraclare

nec aliquod pactum vel contracium ateratare, et hec eidem confileri promicto, ubicum-

que ad hec requisitus ero, et non negare nec in aliquo contra facere vel venire sub pena

et ad penam decem railia marcarum argenti boni et puri sine malitia. Quam penam

tolam in siogulis capitulis predictis in solidum et quotiens commictentur in ea libi,

ut snpra dictum est recipienti, promicto et convenio et dare promicto. Et hec idem.

(') Il nome fu omesso.
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Ut prcscriltilur, conveiiio ol facio et libi, ut dicliim esl slipulaiili. piomiclo alque paciscor

pio eviileiili et maligna iilililale domini episcopi ol episcopalus alque lerrarum et fìde-

lium ecclesie et episcopalus Arelii et eoruui (|ui (ledcrunl eideiii domino episcopo adiu-

toiium, coiisilium el favorcm; el pieseilim pio pace, concordia, fine, (|uielalione, libe-

ralioiie, absuiulioiie aUpic paclis circa lice iiiilis, super coiiveiilis, iniuriis, olTensis.

predariis. excessibus et danipiiis quibuslibel, hodie pio parie (Guelforum) sindicario no-

mine Comunis Senarum et suorum sequacium quorum interesse michi recipienti, nomine

el vice ipsius episcopi el cpiscofialus Arelii eius(|iie lerrarum lidelium el sequacium,

faclis, reddilis el iirmatis proul in inslruiiienlo exinde per manuni Bonaionle Gua-

dagni nolarii pubiice scripto iatius et plenius conlinelur; el prò salisfaclione recepta

per me vice dicli domini episcopi el per le vice dicli Comunis Senarum et specialiura

obligaloium tradita in pecunia nninerala, vidclicel in duobus miiibus el cenlum florinis(*)

auri bnnis et bene expendibilibus ad recliim poiidus el cursum bonorum florinorum

aurcoiuni in civilale Fiorcnlie currenliiim, de quibus et numeratione quorum me pro-

curatorio nomine prediclo voco tacitum el quielum et inde conlentum slare promicto,

asseverando eam qiianlilalciii pecunie siifficientem satisfaclionem esse prò omnibus ipsi

domino episcopo debilis ex conlraclibus [irefalis el ex causis el obligalionibus ibi coiitea-

lis. Pro quibus omnibus el singulis observandis, adimplendis, ratis habendis et non relrac-

tandis et non conlra facienilo vel veniendo in aliquo ex certa scientia obligo me lam-

qnam procuralorem dicli domini episcopi el ipsum dominum episcopum el eius suc-

cessores, et diclum episcopum et bona dicli domini episcopi el episcopalus et eorum

fideles pignori libi diclo sindii'o Comunis Senarum, recipienti el stipulanti ut dictum est

sindicario nomine. Et renuntio in hiis et circa hec exceplioni convenlionum, promis-

sionum, paclorum el oblig ilionum non faclarum el non rite el ex iusta causa non

factorum, condilioni in delulum sine causa ex iusta causa el doli et in factum et iuri

omni et facti auxilio, michi vel ei cuius sum procurator, palrocinator vel palronattus (')

adversus bec vel aliquod emum in aliquo casu aut evento. Et specialiter renuntio exce-

plioni non habite el non recente, non numerale ac tradite michi pecunie debite, ex causis

supradiclis et benefitiis insnumeiilorum el aliarum prohibilionum inde apponendarum,

et paciscor de non uiendo ipsis inslrumenlis el probationibus in aliquo casu aut be-

nefitiis, exceplionibus vel .uixiliis prediclis seu aliis sub dieta pena; qua soluta vai

non, semper hec rata perdnrenl utC) aclnm esl, (el) plenam et perpetuam in singulis

membrisf") oblineant firmii item. Trelerea notarlo infrascriplo precepi nomine iuramenti

et ouarentigie secundum foimam capituli conslituli Senarum diclo domino Renaldo pro-

curatori dicli domini episci'M volenti el predicta confitenti ut hoc instrumentum obser-

vet per singula ut supra duium esl.

Nomina predictorura Gbbellinorum el rebellium sunl isla-, videlicel:

Illi de domo Incontri Fi'ii Mariscotli

Filli Henrigi lacobi P'iii Ar(jochi

Naldus de sanclo l'ielio IHi de domo Ugonis Rogerii

Filii Angiolerii Guardadei Paliarenses

Concinns Signorucoli Piro?Qus el fratres

Cervelliera domini Slerpoli Aldellus lacobi

») sic. (•>) et. (=) di pò membris si ripete: perpetuati
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Dominus Meo (*) domini Palmerii iiidicis Filii Cancellerii

Turchius Palili Barlaliis fornerius

Veliaccius ile .Monte sancte Marie Srolariiis Fortaguidi

llli de domo de' Belmonli (*) Socus domini Dei et fratres

Cacciaconte notariiis et lìiii Domini de Praia

Filli Ballali Pedoris Aimaleo de Montenero

llli de domo Salvani Gliinus Tgolini de Fracli (?)

Filii Bernardiicri Poppus

Eboccaccii (•) Meus / filli Manecli Honaparte

Armatellus i:orradinuset\ de Farnelella.

Filii Guisberti Ghinus

Facla fuit dieta pax et tregua Senis, in domo Mei Nastasii, roiam presbitero In-

hanne rectore ecclesie sancii Gilii, domino Spinello de Cerreto et Morighelto Ranerii,

Provenclno Ughi, ser Armini) Arniini, Rigo domino Ranerii Rustichini et ser Ionia no-

lario de Arelio quondam Guadagni leslibus presentibus, in anno Domini M . Ci'.lxxxvi,

iiidiclione xv. dif xxvi selembris suprascriplis.

Fnsnper in anno Domini Millesimo dueeMlesimo ocluagesimo sexlo, indictione ijuin-

tadecima, die sexlo octubrls. Omnibus appareat eviilenler quod venerabilis pater dominus

Gulielminus Dei gialla episcopus arelinus supradicto contraclui, promissionibus et obli-

gatlonibus et paclis factls et promissis per discrelum et sapienlem vlrum dominum Re-

naldum suprascriplum procuralorem ipsius domini episcopi, procuratorio nomine prò eo

Comuni Senarum et suprascrijilo sere (ìullelmo notarlo sindico Coraunis Senarum sindica-

rio nomine prò [uediclo Comuni Senarum recipienti, in omnibus et de omnibus et slngulis

supradictis consensit el ea omnia et singuia ratificavil, confirmavit et aprobavit, el firma

et rata promisi! habere et tenere per se et successores suos et dictum episcopatum et

(ideles et sequaces et adiutores ipsius supra<liclo sere Gullelmo notarlo sindicario no-

mine recipienti ut dictum est. Et eandem pacem leddidit el fedi diclo sindlco et rece-

pii ab eo super predlctls sub dieta pena decem milia marcarum argenti quam eidem

sindico dare promisll si commissa fueril el quotlens commissa fuerll, et ea soluta ve!

non, predicla servare promisit sub obligatione bonorum suorum et dicti episcopatus.

*Et renuntiavit exceplioni non facti consensus, ralificatlonis et confirmationis et non

facte pacis et concordie, condlclionl Indeblle el slne causa, fori privilegio et omnI lurls

et legum auxillo*(''). Actum full hoc in cassaro (*) de Civiteila dictI domini episcopi,

coram Merigheclo Ranerii, Ionia Guadagni notarlo el sere Gualcherino notarlo priore

canonice sancii Pelri in Vilioiis leslibus presentibus el rogalls.

Insuper in anno Uomini M" . CClxxxvi", indiclione xv, die vii" oclubris. Omnibus appa-

reat evidenter quod dominus Donalus preposilus arelinus, dominus Orlandus arclpresbi-

ler (*) aretinus, dominus lohannes primicerlus arelinus, dominus Ranerius de Gressa, do-

minus Ubertus, dominus Palamides, dominus Petrus, dominus Loctus, dominus Rani«;-,:

cius el dominus Orlandus canonaci (') Episcopatus Aretii, qui sunl Capitulum et con-

(»! Sic. (') aggiunto in flne con due lineette oblique di richianao. avanti le sotlogcriiioni dei notari.
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venliis dilli Episcopatns, habita iide de omnibus et singulis suprascriptis et exposita

diligcnter corani eis, pio maxima et evidenti ulilitate dicti episcopalus et [)ro guerris

et disrordiis ol lilibus sedondis et expcnsis (lieto episr.opatui tollendis et cessandis, su-

pradiclo contracliii ci omiiilms et singulis siipiasciiplis faclis et piomissis per dicium

dominum Reiialduin procuraloreni dicli domini episcopi, procuratorio nomine prò eo, et

eliani per eumdeni dominum episcopum, consenserunt et eorum auctoritateni et parabo-

lam preslilerunl supiadicto sere Oiilieimo nolario sindico Coinunis Senarilm et prò ipso

Comuni reciitienli el slipiilanti. Exceplo quod non consenserunt supradicte tregue facte

per dicium dominum Renaldum nomine dominorum Ubertinorum de Songna. Renun-

liantes excepLioni non lacti consensus el non prestile auctoritalis et parabole, condictioni

indebito et sine causa, fori privilegio et omni iuris el iegum auxilio. Aclum fuil hoc

Aretii, apud E|)iscopalum Arelinum, corarn Ionia Guadagni nolario, Merighecto Ra-

nerii, sere Incontro Incontri nolario et me Gualcherino notarlo priore canonica sancii

Petri in Villolis lestibus presenlibus et rogatis.

(Sn.) Ego Cenne notarius iilius quondam Henrigi notarli el nunc scriba dominorum

quindecim gubernalorum et defensorum Comunis el popull Senarum predlclls omnibus

interfui, et quod supra conlinelur de mandato diete poteslatis et dictorum xv el etiam

rogatus [a] supradlclo domino Renaldo procuratore dicli domini episcopi el a dicto

domino episcopo el canonacis (*) suprascriptis scripsi et publicavi.

(Sn.) Ego Bonaiuncla fìlius quondam Guadagni de Pullia clvls arellnus ordinarius

iudex alque notarius qui prescriplls omnibus, ut predicilur, actis interfui una cum

Cenne notarlo prenotalo, nunc ad hec eadem per Ipsum Cenne fidellter el rite scripta

me subscribo et ad rei gesle fidem solempniorem appono meum signum auteniicum.

670.

H sindaco dei Castiglionesi presta giuramento di fedeltà a Percivalle vicario im-

periale in Toscana, salvi i diritti che su loro tiene il Comune Aretino.

Arezzo, Camera del tcscoto • [R. Arch. Fior., Capitoli, voi. XXIV, e. 89; Arch. Corti, di Ar., n. 3,

6 noTembre 1286. Instrumenta submissionis Costili. Aret, e. 4'].

In Dei nomine amen. Anno Domini a nativilale eiusdem MCCIxxxvi, indiclione xiiii,

domino Honorio papa residente, die vi° mensis novembris inlrantis. Tarlatus oiim ,... C")

sindicus el actor Consllli et Comunis castri Castilllonis Aretini, ut apparet carta sui

sindicatus manu .... ("), sindicario el actorlo nomine prò dicto Consilio el Comuni et

hominibus diete terre, existens coram reverendo viro domino Percivallo domini pape

subdiacono et cappellano et sacri imperii in Tuscia vicario generali ante prestationem

iuramenti fidelitalis quam prò dicto Comuni Castilllonis facere el prestare incontinenti

intendebat dicto domino vicario, et In ipsa prestallone iuramenti, dixit et protestatus

full qaod nomine dicti Comunis Castlllionis prestare Intendebat fidelitatem; salvis tamea

(•) Sic. (k) spailo bianco in ambedue le copie
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omnibus iuribus que Comune civilalis Arelii liabel seu liabere debel in iliclo castro

Caslillionis eiiisque curie et ilislrictu (|uornmque modo; et salvis paclis iiiitis inler

dictum dominum vicarium ex parie una et dictum Comune Arelii (*) ex ailoia, ita quod

per lalem preslationem iurameiiti lidelilalis non intelligatiir derogari vel aliqnid de-

trahi dictis paclis et iuribus Comunis Ai'elii supradicli, nec intelligantur in aliquo im-

mutala vel lesa; et sub tali modo dictam fidelitalem fecit.

Facta l'uil dieta proleslalio ante preslationem iuramenli et in ipsa prestatione et post.

Facla fuil dieta proleslalio coram diclo vicario, in camera domini episcopi, presen-

tibus domino lohanne de Orlo, ÌVeriooiim Pavesarii, domino Ricciardo de Teslis, Oddo('')

olim Cesaris de Gaioro et niagislio Guallerio oiim Sancii teslibns ad liec vocalis, ha-

bitis et rogalis.

Ego Salamon filius quondam Astuldi de sancto Quirico imperiali auctorilale iudex

ordinaria? alque notarius hiis omnibus supradiclis inlerfni, et lune cancellarius Comu-

nis Arelii ad cuslodiam armarii et scripturarnm Comunis, ut legilur sss. et publicavi.

671.

Onorio IV scrive al rescoro di Arezzo inlima ndogli die faccia restituire dai Gin-

bellini di Città di Castello, unitisi alle genti sue, i quattro castelli usurpali,

liberare i prigionieri e ricompensare dei danni, e che impedisca che si commettano

simili ingiurie contro i fedeli della Chiesa.

Roma, S. Maria Masr^iore - 20 dicembre 1286. [Bibliol. Naz. di Parigi, Lat. i047

lìegestum Camerate, e. 35].

Venerabili fratri (Guillielmo) episcopo Aretino.

Xuper ad nostrum pervenit audilum, quod Gebellini Civilalis Castelli conlra pacem

inler eos et Guelfos civilalis eiusdem pridem, proni asserilur, rel'ormalam, temere ve-

nientes, associata sibi gente tua, moram Arelii contrahenle, conlra civitatem ipsam et

eius diclrictum hoslililer processerunt, quatluor castra civilalis eiusdem in eodem con-

stiluta districtu per vioientiam occupando, et nonnullos ipsorum caslrorum capiendo

nequiter incoias, eisque alias ilampna giavia et alroces iniurias inferendo, in non mo-

dicum apostolica sedis contemptum et grave scandalum circum posile regionis. Quia

igilur excessus huiusmodi displicel valde nobis ac dampna et iniurias que fidelibus ìd-

ferunlur ecclesie moleste ferimus non indigne, volumus et per apostolica libi scripta

districte precipiendo mandamus, qualinus prò nostra et apostolice sedis reverentia sol-

licite sludeas procurare, quod dieta castra civitati restiluanlur eidem, predictis captiyis

pristine redditis liberlati, quodque de dampnis et iniuriis in hac parte illatis piena satis-

factio impendatur, nullatenus permitlendo quod per genlem prediclam vel per favo-

rem ipsius contea quoscumque ecclesie predicte fideles similia commiltantur, sic le in

hoc devote ac efficaciter liabiturus, ut exinde pogsis a nobis non immerito commendari.

(•) Capii. ci(.'. Comune Arelii teu eiui tintiicum. (') sic.
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ncf oporteal in hac parte remedium aliud adhiberi, et rescribas nobis quod saper

premissis duxeris faciendum.

Datnm Rnnie, apud Sanctam Mariani Maiorem, xiii kalendas ianuarii.

Ih eodi'ui modo l'arcivallu capellaiio nostro, carissimi in Chrislo fiiii ìioslri l{(o-

berli) regis Roìnanorum illuslris in parlibtts Tuscie vicario generali. Dalum ul

supra.

872.

/ Fiorenlini prendono possesso del castello i:escovile di L'ivilella consegnalo dagli

ttomini del medesimo.

Castello di Civitolla - 3 e 4 loglio 1389. [h. Ardi, di Si. di Fir., Capitoli, voi. \L, e. (].

Iti Dei nomine amen. Dominice incarnationis anno Millesimo ducentesiino octuage-

simo nono, indiclione secunda, die dominico in mane, die terlio mensis iullii. .4ctum

in cassero castri Civiielle, presenlibus testibus Palmerio Bonomi de sancto Minialo qui

hodie moratur cum jirioribus, Pino Bonamici, Bandino Bigalli nuntio Comunis Floren-

lie populi sancii Petri in Galolino, Maffeo filio lunte de Capodimonte, Nicholoso filio

Falchi Chiarissimi de la Luoda de Floreiitia de populo sancii Michaelis Vicedominorum

et Bettino Grosso (*) de Ubertinis de (iaville testibus ad hec receptis et rogatis. Pateat

omnibus evidenter quod nobiles et potentes viri Lippus de Velintis prior arlium civi-

talis Florentie et Bernardus olim domini Manfredi, olim prior, prò Comuni Florentie

acceperunl tenulam et corporalem possessionem casseri seu rocche Civitelle, ponendo

prò Comuni Florentie banderiam ipsius Comunis super palatio seu turri diete rocche,

et accipiendo claves portarum dicti casseri et rocche et palatii seu turris ab Alberto

filio .4ll)erli de castro Civitelle sindico hominum et personarum castri Civitelle, ut de

sindicatu est scriptura publica facta manu Becchi Donali notarii dicti castri Civitelle,

visa et leda a me Barlecto notano infrascriplo, in presentia etiam infrascriptorum

hominum de Civitella ibidem presentium, videlicet in primis in presentia

Ser Stephani fili! Tancredi sacerdoti(s) Guidi fili! Becchi

ecclesie Montislici Fei filli Martini

lacomuccii filli Boccaccii lohanoucii filli Bonmartini

Bandini filii Bencivenuis Mucii filli Orlandi

"Vive filii lohannis Alberici filli Guidi

Furie filii Orlandi Bonamati filii Pieri

Cieniii filii Bonaventure libertini filii Stephani

Kaldi filii lohannis Casucii filii Lungie

Tuccii filii Pecelli Laudi Ugulini

Ghe?ci filii Merghi Brocardi filii Bandi

Bentacurde filii Bonaiuti qui full de Fio- Ubertinucii filii Guardi

renila de populo sancii Romei Ugolini filii lohannis

(•) Grasso, ma io tutta le scritture aretine: Ubertinus Qrossus.
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Venture filii lohannis Benincase filli KidoKini

Bruni filii lunte Milliani qui dicilur Grengnone filii lo-

Nichole Balestri liannis

Bruni filii Lungie • Guerrucii filii Danielis.

(Sn.) Ego Barlectus lilius olim Glierardi imperiali auctoritale notarius predicta

omnia mandalo priorum civilatis Florentie et lune in offitio residentium publice scripsi

et in publicam formam redegi, ideoque subscripsi feliciter.

In Dei nomine amen. Dominice incarnationis anno Millesimo ducentesimo ocluage-

simo nono, Indictione secunda, die quarta mensls iullil. Actum in ecclesia seu capella

episcopi aretini posila in cassero Civilelle, presentibus lestibus Ridolfo filio domini Lapi

Alamanni et Nicholoso filio Falchi Chiarissimi della Luoda de Florentia lune ad hec

vocatis et rogalis feliciter. Lippus del Velluto prior arlium civilatis Florentie et Bernar-

dus filius olim domini Manfredi de Adimaribus, olim prior, prò Comuni Florentie et

vice et nomine ipsius Comunis, dederuntC) et consignaverunl claves porlarum casseri

et rocche de Civitella in presentia mei Barlecli notarli et teslium suprascriplorum C")

Guidoni Renci filio domini Lapi de Adimaribus de Florentia et in suis manibus ponendo,

castellano et guardiano rocche et casseri de Civitella prò Comuni Florentie, mandato

priorum existentium in exercitu. Qui Guido promisi! dictis Lippo et Bernardo prò Co-

muni Florentie recipientibus ipsum casserum et ro[cchaJm bene prò Comuni Florentie

custodire et salvare et guardare et de ipso non discedere nisi ad voluntatem Comu-

nis Florentie et dominorum tunc existentium. el ipsum Comuni Florentie reassingnare

pena et banno Mille marcarum argenti et plus ad voluntatem dominorum priorum et

Comunis Florentie auferendis. Renuntians exceplioni non celebrali conlraclus et non

facte promissionis et confessionis eie. Cui Guidoni castellano sic volenti, confitenti et

giuranti (") se ita observare debere ut promisi! el ut superius conlinelur precepi ego

Barlectus notarius infrascriptus sicut michi licet ex forma Statuti Comunis Florentie

de Guarentigia, quod predicta omnia et singula observare et firma tenere deberet ut

promisit et ut superius scriptum est.

(Sn ) Ego Barlectus filius olim Gherardi imperiali auclorilate notarius predicta om-

nia mandato priorum civilatis Florentie nunc in officio residentium publice scripsi et

in publicam formam redegi, ideoque subscripsi feliciter.

673.

// ponUjice Mccolò IV conferisce il vescovado di Arezzo a lldebrandino dei Conti

Guidi di Romena.

Eieti - 26 settembre 1289. [Ardi. Vat., Reg. Nicolai IV, an. Il, voi. 44, ep. 542, e. 232'].

Venerabili fratri Ildibrandino episcopo Aretino.

In supreme dignitatis specula, licet immerili, disponente Domino, constilufi, curis

continuis augmentum et pulsam insultibus successivis, ut de prius talibus provi-

(•) dedarunl. (,») infratcriptorum. (=) Sic.
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tlealur ecolesiis pasloribus vidiialis quorum industria el virtulc, eoileni ecclesie in suis iu-

ribus l'I liberlalibus rouservenUir, retlilalur li'aiii|uillior cleri slalus, ac comoilis salulis

et gautlii plebs letelur. Uudum siquiilem Aretina ecclesia prò morte bone memorie fiuii-

lielmi episcopi aretini pastoris solatio destituta, nos ad ecclesiam ipsam habentes de-

bite compassioiiis alTeclum ac desideranles eius statuì prospeie constili et ipsam a

dispendiis preservari, ordinatioiiem, dispositionem, provisionem eiusdeni ei;clesie ea

vice sedi apostolice du\imus reservandam; decernentes ex lune irriluni et inane scien-

ter ve! ignoranler conlra reservationem nostram huius per (juemcumque ipiavis aucto-

ritate contigercl allemptari. Voientes igitnr paterna solliciliidine precavere, ne prefata

ecclesia prolixioris dispendia vacationis incurreret, et cnpientes ut ipsa ecclesia utili

presidio fulta pasloiis, Deo propitio, relcvetnr a noxiis et optatis proficiat iricremenlis,

ad personain tuam (piam decor nobilitalis insignit, cuique nioruni honeslas, laudabilis

conversalionis industria, vile munditiact litlerarum scientia suffragantnr,direximus aciem

mentis nostre: liiis itaque digna medilalioiie pensatis, te tunc canonicum ipsius ecclesie

de fratruni nostrorum Consilio et apostolice piene poteslatis eidem ecclesie Aretine in

episcopum preficinius et |»aslorem deintle consecrationis munus libi noslris manibus

impendendo; summam spem fiduciam(|ue tenentes, quod memorata Aretina ecclesia

per tue circunispectionis industriam et providenliam in spiritualibus et lemporalibus cir-

cumspeclam, dextera Douiini libi assislenle propilia, prospere dirigatur, ac eam, auclore

Domino, salubri regimine gubernabis. lolle igilur iugum Domini tam leve collis humi-

libus quam suave et in Dei caritate pascendum, suscipe gregem eius super quem noc-

tis vigilias diligens soilicìtusque custodi ut liber non pateat aditus invasori, et Dominus

in suspicabili bora venturus si le inveneril sic agentem cursu consumato qui tuo la-

bori proponitur et eorum fide servata que tue sollicitudini committuntur, te fidelem

compertum, in medio supra multa constituat ac in dilecta sua tabernacula introducat.

Datum Reale, vi kl. oclobris, anno secundo.

In codem modo dilecUs filiis Capilulo Arclino, ac Clero el Populo civilalis:

ut, eumdem episcopum lamquam palrem et paslorem nnimarum vestrai'um sìisci-

pienles. .

674.

La Parte Guelfa prende in prestito centocinquanta fiorini d' oro per pagare gli am-

basciatori mandati a Civitella per trattar la pace coi Fiorentini.

Castisrlìonflorentino, Palazzo del Comune 24 noTcmbre 1289. [R. Arch. Fior. Diplom., Oli-

vetani (t Arezzo'].

mm. 150X520.

In nomine Dei amen. Hoc est exemplum cuiusdam publici et autentici instrumenti scripti et

publicati marni Berardi quondam Giiittonis notarli et exemplali per me lacopum notarium infra-

scriptum: cuius quidem instrumenti tenor talis est:
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In nomine Dei amen. Anno ipsius a nativitate Millesimo CC ocluagesimo nono, in-

diclione seciincla, domino Nicolao papa residente, die xxiiii novembris, presentibus

Maffeo sensale Viviani. luncla Venture, Lapuccio Melliorali, Barduccio Arrihi (*) de

Florentia et populo sancii Laurentii berevariis domini Niepi de la Tosa polestatis Ca-

stillionis Aretini testibus ad hec vocatis. Dominus Spreha (') de Teslibus, dominiis Al-

bertus de Montebono, Nerius domini Bencevennis, Cioiie (*) Rainerii domini (luidonis,

Nicoluccius domine Kiguccie, Testuccius domini Rainerii, ser lacopus notarius Vegnatis,

Rerlramus de Albergoltis, Mannus de Ardemannis, Borghese Guidonis, Gabriellus loseppi,

Federigus de Sinigardis, Amadore Amadei, Gratia Martinelli, Maffeus Guidonis Moscio-

nis, Guidottus Cittadini, Fioranus Adatti, Amanatus nolarius. Pace de Totis, Varclia

Pagani, Perinus Alberti, ser Salvi notarius, Ubertinus Godoli, ser Rugerius iudex Gui-

donis, Streliia domini Gratie, dominus Maffredus (*), Falius domini Rudulfini, Landns de

Albergottis, Landus Guidonis Moronlis, Ensus ser Braccii, Gratia calcolarius, NicolausC")

calcettarius, Clone Contis, Argumenlus de Celalo, Grigorius de sancta Fermena, Vitali(s)

Rubei, lohannes Rainerii de la Parie, Rudulfus Bonsignoris Scorcie, Rainerius sartus

domine Marie, ser Caccia nolarius, Benedictus laiiaiolus Cambii, dominus Ciucka de

Sassoli, dominus Carca, dominus Tomasius domini Pieri, dominus loseppus iudex, do-

minus Taschone domini Tasche, Gnaldus de Albergottis; cum predicti omnes superius

nominati, eorum nomine, in solidum, quilibel eorum, se obligaverint penes Sachum

Tebaldi civem aretinura stipulantem prò Gerardo fralre suo, ad dandum, solvendum,

reddendum et restiluendum eidem in termino vi mensium cenlumquinquaginta florenos

de bono et puro auro ut continetur in charta sive contraclu predìclo facto manu mei

notarli infrascripti, Andreas olim Aguslini sindicus, procurator et actor totius universi-

talis partis Guelforum civilatis et comitatus Arelii ad hec omnia specialiter ordiiiatus,

sindicario nomine prò dieta parte Guelfa, promisit et convenit omnibus et singulis su-

pradictis stipulantibus prò se et eorum heredibus, et ius eorum habenlibns, eos et quem-

libet eorum a dieta promissione et obligatione CI florenorum auri conservare indem-

pnes. Et full sponle et solempniter confessus dicium debitum esse diete partis, et dictos

florenos in utilitatem diete partis conversos esse, videlieet in solutionem ambaxiatorum

nuper missorum Civitella prò pace tractanda. Que omnia dietus sindicus, sindicario no-

mine, predietis omnibus et euilibet eorum servare et attendere promisit, sub pena dupli

diete quantilatis, quam eisdem et euilibet eorum dare promisit si fuerit contra ventura.

Et omnia dampna et expensas, que propterea suo dixerint iuramento fecisse, promisit

eis piene reficere. Et prò hiis servandis et eomplendis cum effectu obligavit dietus sin-

dicus, sindicario nomine, omnibus supradiclis et eorum euilibet se et omnia bona diete

partis presentia et futura, et ea se prò eis eonstituit possidere donec eis et euilibet

eorum de supradiclis omnibus fuerit plenarie satisfactum. Cui sindico sic volenti et

confitenti predieta precepi ego notarius infrascriptus auctorilate capituli Statutorum

civilatis Aretine de Giiarentiseia loquenlis, quod predieta omnia dictis omnibus superius

nominatis faciat et observel.

Actum in castro Castillionis Aretini, in paiatio Comunis predicti.

(») Sic. (») Nicolo.
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Ego Borardus lilius (iuillonis iiotarii imperiali aucloritale nolarius hiis omnibus

supradiclis iiilerfui, ea rogatiis siibscripsi et publicavi.

(Sn.) Ego lacopus filins quondam lacopi Donati de Fontanella civis arelimts iiide.r ordina-

rins et notariiis predictnm exemplum, proitt conlineri inveni in Sìio piihlico et aiilentico originali,

ita de verbo ad verbum fideliter Iransiimpsi et esemplavi; et una cum ser Cianu quondam Mafjei

notarlo legi et asciiltavi in presenlia domini Francisci de Camarino iudicis el assessoris nobilis

et potentis viri Borgaruccii de Matelica potestalis civitatis Aretii etc. stib anno domini Millesimo

trecentesimo vigesimo primo, indidione mi", domino lohannc papa residente, die xiii' mensis au-

gusti intrantis.

675.

Olì l berti e i fuoruscili t'iurentini, adunaliai lu Arezzo, propunyonn condizioni di

pace al Comune di Firenze.

Arezzo, Paliiziio del Comniie e del Pupolo - ìi gennaio l'JOO. [K. Ardi. Fior. Diplom.,

S. M.' degli Angioli di Fir.].

11)111. 22IX2*o.

In Dei nomine amen. Anno Millesimo iJucentesimo nonagesimo, indidione lertia,

die vigesimo semindo ini-nsis ianuarii. Nos Lapus domini Farinate et Maghinardus frater

eius, Albizus olim domini Neri Boccalate et Bninus liberti de L'bertis, et Dadus quon-

dam Guidonis Otre de Fifancis, nomine nostro et omnium de domibus nostris *et om-

nium militum(*) civitatis et Comunis Florentie qui in civitate .4retii comraorati sunt nobis-

cum^C), declarainus presenti scripto omnia et singula que volumns et habere inten-

dimus a Comuni Florentie.

In primis quod omnia bannaet processus habiti et facta et promulgata *contra nos^C)

cancellentur et revocentur tali modo et forma quod nos *nec ipsi* C) non possimus *et

possint*("*) moiestari aliqua moleslalione reali ve! personali a dicto Comuni nec ab aliquo

prò dicto Comuni, set quasi de novo cives fieri intelligamur, et ratione factionum et

librarum non solutarum et non factarum non deberemus cogi et moiestari *et cogi

ve! moiestari non debeant*^ a Comuni et prò Comuni iam dicto.

Item quod dominus comes Guido Novello (^) simili modo et forma, ut dictum est

super, recipiatur ad pacem et reconciliationera cum dicto Comuni.

Item volimusC") et pelimus remicli et reponi in pacifica possessione *et quod remic-

tanlur*('^) omnium honorum et possessionumnostrorum.

I[tem] volimus et petimus a confinia non raitti nec cogi ad dandum obsides.

Item volimus et parati sumus piena voluntale facere bonani et firmam pacem ad

beneplacitum dicli Comunis et dominorum priorum Arlium civitatis Florentie omnibus

et singulis eam volentibus et perpetuo stare mandatis dicti Comunis de alto et basso

prout ipsi mandare voluerint. In cuius rei testimonium presens scriptum fieri fecimus

et publicari per notarium infrascriptura.

(•) milu (') Parole cancellate quasi per una intera riga. («) nell' interlinea. (') parole

cancellate. («) sic.
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Actum in civitale Aretii, in palalio Comunis cA \\(>\\n\\ dicle civitatis, presentibus ad

hec rogalis et vocalis leslibus domino liPianlini) ilo Talliabobus iudice, Ghirlandiizzo

lohannis (lliirLuide el Piero Bonacursi de Angna et aliis pliiribus.

Ego Claius iudex el nolarius filius ohm Bonacursi iudicis et nolarii de Ricavo pre-

dicla omnia, supradicta (') ut de plana et (Sn.) bona volunlate omnium predicto-

rum processit et ab eis rogatus predicta scripsi et publicavi, ideoque subscripsi feli-

ciler.

676.

Deliberazione del Consiglio delle Capiludini e de' Sapienti della cillà di Firenze so-

pra le ambasciale dei Ghibellini d' Arezzo.

Firenze, Badia - 4, 5 marzo 1290. [R. Ardi. St. di Fir., Consulte, liber fatar., voi. Il, e. 17', 18].

Gherardi a., Le Consulte della Repubblica Fiorentina, I, 372, 373.

(MCClxxxviiii). die un" mensis martii.

In Consilio Capiludinuni xii""" niaiorum arlium et aliorura Sapientum congregato

corani potestate, capitaneo et prioribus, in domo Abbalie, occasione providendi super

hiis qiie dieta et exposita fuerunt per Pagnuni ambaxiatorem universitatis parlis Guel-

forum de Arelio, conlinentia C") quod Ghibellini de Aretio eomparuerunt coram summo
pontifice per legitimum sindicum ad parendum in omnibus mandalis domini pape super

pace terre de Arelio; et quod per aliquos cardinales amicos et dominos ipsorum Guel-

forum de Aretio scriptum est ipsis Guelfis ul mictanl legitimum sindicum cum pieno

mandato super prediciis; el ideo dieta pars mictit ad exquirendum super predictis velie

Comunis Florentie, et de hoc dominus episcopus aretinus rogai Comune Florentie, ut

sibi placeant predicta. Ilem quod scribatur domino Amalrico ul cum gente sua equitet

et dampnum facial inimicis ad requisilionem Consilii parlis Guelforum ("=) una cum ipsis

de parie predicta.

D. Bonaccursus Bellincionis consuluil, quod respondeatur dicto ambaxialori quod

illud quod de predictis vult el placet diclis Guelfis de Arelio placet Comuni Florentie.

Ilem scribatur d. Amalrico ul predicta facial secundum velie generalisC) Consilii

diete parlis.

D. Symon Donati consuluil, quod predicta deliberenlur cum minori quantitate Sa-

pientum, et valeal quicquid fecerint de predictis. Ilem quod diclus d. Amalricus rogelur

de predictis.

D. Neri del Sasso consuluil, quod de predictis nichii fiat cum voluntate Comunis

Florentie nisi intrinseci de Aretio veniant ad mandala Comunis F(iorentie), et quod re-

sislalur in quantum fieri polerit.

D. Ciprianus de Tornaquincis consuluil secundum dicium d. Sj'monis.

Nnlus Marignolli constìlnit, quod in predictis non |)rocedaiur vel respondeatur, nisi

primo exquiratur voluntas el consilium aliorum Comunium Socielalis Tuscie.

Placali omnibus secundum dictum d. Symonis in predictis.

't*) Sic. {*y cotittneitte. {'Yvuoins. (<i) tra la paroila !;««« e couttwii
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die V" incnsis inailii.

Ili Consilio (|ii()rumdam Sapioiilum coiigi'ogato coram poleslate, capilaneo et prio-

riluis ili domo Abijalie, pioiiosuil polesUis predieta lieri proposila in Consilio Capitu-

iliiiiiiii ol Sapieiilum super anibaxiala ambaxialoris exiliciorum de Aretio.

Ilom leclis iillcris d. episcopi aretini, contiiieiitil)us quod credalur ser Valore no-

lario et familiari eius, et narralo qualiter d. episc.opus petit et rogai, videiicet quod

Aretini de civilate et comitatu Arelii voleiiles exire de civitate Aretii, et venire et esse

ad servilia amicorum, securenlnr et securi venire, esse et stare possint cum ex hoc

augmentnni nbveiiial amiris et danipnuin iiiimicis.

D. Symoii de Donatis consniuit, quod respoiidealur dicto ambaxialori quod ipsi

Guelfi de Aretio sunt sapientes et habent noticiam pleniorem de prediclis quam habeat

Comune F(lorenlie), et ideo tamquara sapientes provideant et faciant de predictis quic-

quid eis videlur fore utiliiis pio eis *dummodo provideant quod faciant taliler quod

non veniant contra pacta facta cum Comuni Florenlie* ("). Item quod solum illis qui

sunt de civitate vel comictatu Arelii volenlibus exire de (civitate) Arelii possil dare se-

cunìalem d. episcopus, *cum voluntate polestatis et capitanei exiliciorum de Aretio vel

per ipsum Episcopum* ('') et iila securitas eis observetur per Comune Florentie, *capi-

taneum et priores* {').

D. ]Neri de Bardis consuluit, quod eis dicalur quod si eis placet, silicei Guelfis,

Comuni F(lorenlie) placet, dummodo providealur laliler quod pacla que fecerunl cum

Comuni F(lorentie) remaneant firma.

Maneclns Tiniocci consuluit, quod qualuor vel sex sapientes iuris liabeanUir ad pro-

videndum si preiudicaret in aliquo Comuni F(!orenlie) si de pactis non fìat meotio

vel fiat.

D. Cantinus Pultronis consuluit, quod hic firmelur et respondeatur quod Comuni

F(lorenlie) placet quod pacem faciant si placet eis et fieri potesl cum honore et bono (^)

eorum, remanendo firma pacla que fecerunl cUm Comuni F(lorentie) quando placeal (')

aliis Comunibus Societalis.

Placuil omnibus secundum dictura d. Cantini, et super securitate secundum dic-

tum d. Symonis.

677.

Provvisioni del Consiglio dei Sapienti del Comune di Firenze circa i falli di

Arezzo.

Firenze. Casa dei Priori - 8 aprile, [R. Arch. di St. di Fir., Consulte, Liber fdbarum,

6 maggio, 16 gingno 1290. voi. II, e. 25 (32 numeraz. moderna), 29', 32].

Gherardi a.. Le Consulte della Repubblica Fiorentina, 1, 394, 402, 407.

(•) quanto è racchiuso tra gli asterischi è cancellato. {•>) aggiunto nell' interlinea. («) neU' in-

terlinea; poi segue, cancellato però: "Placuit omnibus secundum dictum predictis sapientis,,. C) segue

la parola comunis tolta con un rigo. («) segue comunis F., pure tolto.
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(Mcclxxxx) die vili" Mpiilis.

In Consilio ciuaniplurium Sapieiilum congregalo coram poteslale, capitaneo et prio-

ribus, in domo Priorum, occasione providendi super quibusdam lilteris missis per

d. IVeppum de la Tosa poleslatem Castillionis Aretini, continenlibas aliquas novitates

orlas in dieta terra .... (I).

D. Gerardus de Tornaquincis consuluit, quod scribalur d. Neppo ut sapienter se

gerat circa cuslodiam terre Castillionis Aretini, et cum Guelfis et terraczanis; et quod

ipse scribat siqua exploravit de hiis qua gesta eranl per illos qui exiverunl de Aretio,

ut liltere ipsius d. Neppi continent...

D. Symon Donali consuluit..., quod unus sapiens ambaxiator miclatur ad Casti Mionena

Arelinum, qui ioquatur cum d. Neppo et cum potestate Guelforuni de Arelio et cum
d. Episcopo aretino, si fieri poterli, et cum Guelfis de Arelio super predictis iiovita-

tibus, secundum quod fuerit conveniens. Ilem mictantur expioralores ad ilias partes

ad quas dicilur ipsos, qui exiverunl de Aretio, ivisse, ad explorandum causam sui

itineris.

NichiI fuit reformatum.

die VI" (") mensis mali.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram potestate, capitaneo et prio-

ribus proposuit poteslas: Quid videlur dicto Consilio providere super ambaxiata amba-

xiatorum exiticiorum de Arelio, continente quod paga raictatur d. Amahico et militibus

suis. Ilem quod exercitus oidinalus fiat cito *el vadat per Casenlinum* (t); et si difer-

retur, rogant quod pavesarli et balislarii eis dentur qui morenlur in exercilu...

D. Neri de Pilliis consuluit, quod motus exercitus et ad (°) quas partes iter exer-

citus esse debeat remaneant in poteslale, capitaneo et prioribus; et si contingeret exer-

citum diferri, remaneal in poteslale, capitaneo et prioribus eliam auxiliura quod pe-

titum est.

Placuit predictis Sapientibus quod auxilium pedilum, balistariorum et pavesariorum

fiat secundum *et quando* ('*) placuerit polestati, capitaneo et prioribus...

die xvi° mensis iunii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram vicario potestatis et capita-

neo et prioribus, in domo Priorum, occasione providendi saper licteris missis per d. Araal-

ricum et d. Rubeum de la Tosa per d. Geotilem Bondalmontis capilaneum peditum

ibidem existentium prò Comuni super facto Anglaris. Ilem lectis lilteris

D. Gianni Bonaguide consuluit, quod exercitus nullo modo vadat ad Anglariam, sed

moretur ad devastandum .Aretium sicul et quantum videbitur vicario potestatis, capita-

neo et prioribus. Item quod iudex rogclur ut custodial [lersonam suam, el non sub-

ponat personam ve! L'eiilem suam alieni pericuio, maxime usque ad reddilum exercitus.

(•) È probabile che il notaro dovesse scrivere A'i». poit he abbiamo gli atti del VI eppoi dell' v//I mag-
gio nella pagina precedente, e l'atto che segue subito a questo è del giorno XW. (>>) nell' interlinea.

{') sopra e un per che non sembra cancellato. (J) neir inierlinea.

(I) Viene omesso ciò che non riguarda cose aretine.

4^4 DOCUMENTI PKR LA STORIA I)' AREZZO [677-078-

D. Symoii l)on;Ui consuluil, quod vasluin fiat Aielii et exercilus vaiial ad Aiiglariam

et redeal per Caseiiliiium; et super hiis providealiir per vicarium, capilaiieum et piio-

rés, ila quod liec fiant et fieri possiiil, provideiido de pecunia habenda prò prediclis

Necessaria; ci li.iIu'anUir xlC*" SapiCnles ad providendiim ili prt'diclis.

b. Neri Bordullus coiisuluil, quod vaslDiii Ardii fiat el exercilus noti vadal ad Aiigla-

riam. Ilem quod iudex possit liaiiere iniiiles ad ipsius volunlatem, dummodo lioiletur

Ut ciistodiat se el suam peisoiiain el suatn genlem. El (|Uod lihra \d prestanlia ad

preseiis non fiat...

n. Vieri de Cerchiis ronsuluil, (pimi vaslum Ardii fial; ijuo facto, exercilus se po-

nal in podio Montis Giovi el deiiide procedalur ad vastum faciendum in quibusdam

villis in quibus leviter fieri polest. El hoc significelur potestali et capitaneis exercilus.

tieni quod scribalur d. Amalrico, quod exercilus flon'nliiius nullo modo poiesl ire ad

Anglariam.

riacuit quasi omnibus quod duo Sapieiites per sextum babeanlur super prediclis.

hem quod scribalur mililibus ut equitent et guerram faciant inimicis, ad volunlatem

indicis el Sapienlum.

m.

fì'aUalo di pace stipìtlato Ira il Comune di Arezzo e il Comune di Cillà di Ca-

stello.

Castello di Civitella- 18 Inolio 1290. [Ardi. Capii. d'Ar.: Carle di s. Fiora e Lucilla, n. 4198].

mm. 490X8oÓ. • Cnila originale. La piegatura verticale ha reciso in qualche trailo la pergamena eh'

è

stata poi ricucita da cima fino a un terzo; in generale, per le lacerazioni e le erosioni, essa è in non buono stalo

di conservazione.

Precede 1' atto con cui viene nominato il sindaco aretino, e in cui si trova pure scritto il lesto del me-

desimo trattalo di pace che egli dovrà firmare; cosicché abbiamo due identiche redazioni; ma nella prima sono